
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 1^ AFFARI GENERALI - STATISTICA - SERVIZI SOCIALI – CULTURALI -  

DEMOGRAFICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.164 del 03-03-2021 

N.  306 del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

L. 13/1989 - CONTRIBUTO PER L'ELIMINAZIONE  ED IL SUPERAMENTO DELLE 

BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI - FONDI ANNO 2020 - 

LIQUIDAZIONE 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 

 

VISTA la legge 4.1.1989, n. 13, recante “Disposizioni per favorire il superamento e 

l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati” che, agli artt. 9 e ss., prevede 

(dettandone le modalità) la concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione di 

opere direttamente finalizzate al superamento e all’eliminazione di barriere architettoniche in 

edifici già esistenti; 

VISTA la circolare del Ministero dei Lavori Pubblici n. 1669/U.L. del 22.06.1989, pubblicata 

nel supplemento ordinario alla G.U. n. 145 del 23.06.1989 (“Circolare esplicativa della legge 

9 gennaio 1989, n. 13”); 

PREMESSO che: 

-la legge 11 dicembre 2016 n. 232 ha previsto l’istituzione presso il Ministero dell’Economia 

e delle Finanze di un fondo tra le cui finalità è anche ricompresa alla lett. l) l’eliminazione  

delle barriere architettoniche; 

-la Regione Marche, con decreto del Dirigente della P.F. Edilizia n. 149 del 31.10.2018 ha 

assegnato al Comune di Camerino la somma complessiva di € 41.238,93 suddivisa per le 

annualità 2018-2019-2020 nel seguente modo: 

€ 18.326,09 – anno 2018;  

€ 9.165,13 – anno 2019;  

€ 13.747,71 – anno 2020; 

CONSIDERATO che il contributo complessivamente assegnato al Comune di Camerino 

(annualità 2018-2019-2020) di € 41.238,93 è finalizzato: 

-alla copertura totale del fabbisogno di tutte le domande presentate entro il 01/03/2016 da 

cittadini con invalidità totale per € 25.806,79; 



  

pag. 2 

 

-alla copertura nella misura pari al 37,42129% del fabbisogno di tutte le domande presentate 

entro il 01/03/2016 da cittadini con invalidità parziale per € 15.432,14; 

DATO ATTO che la Regione Marche: 

- per l’annualità 2018 con Decreto del Dirigente della P.F. Edilizia, Espropriazione e Gestione 

del Patrimonio n. 141/2018 ha assegnato al Comune di Camerino la somma di € 18.326,09 (di 

cui € 11.468,23 per gli invalidi totali e € 6.857,86 per gli invalidi parziali); 

- per l’annualità 2019 con Decreto del Dirigente della P.F. Urbanistica, Paesaggio, 

Informazioni Territoriali, Edilizia ed Espropriazione n. 28/2019 ha assegnato al Comune di 

Camerino la somma di € 9.165,13 (di cui € 5.735,41 per gli invalidi totali e € 3.429,72 per gli 

invalidi parziali); 

- per l’annualità 2020 con Decreto del Dirigente della P.F. Urbanistica, Paesaggio ed Edilizia 

n. 27/2020 ha assegnato al Comune di Camerino la somma di € 13.747,71 (di cui € 8.603,14 

per gli invalidi totali ed € 5.144,57 per gli invalidi parziali); 

FATTO PRESENTE che la procedura da seguire per l’assegnazione dei contributi agli 

interessati è la seguente: 

-assegnazione dei contributi agli interessati la cui richiesta, tempestivamente formulata, sia 

stata a suo tempo ammessa ed inserita nell’elenco trasmesso alla Regione; 

-i criteri da seguire nella ripartizione delle somme sono: 

A) assoluta precedenza per le domande presentate da portatori di handicap riconosciuti 

invalidi totali con difficoltà di deambulazione dalle competenti unità sanitarie locali (criterio 

prioritario); 

B) ordine cronologico di presentazione delle domande (criterio subordinato ed integrativo del 

primo); 

C) le domande non soddisfatte (in tutto o in parte) per insufficienza di fondi restano 

comunque valide per gli anni successivi; 

ATTESO che: 

- con determinazione n. 44 AA.GG. n. 154 reg. gen. del 13/02/2019 si è proceduto ad una 

prima liquidazione della somma a disposizione annualità 2018, liquidando n. 2 domande di 

cittadini con invalidità totale; 

- con determinazione n. 72 AA.GG. n. 252 reg. gen. del 08/03/2019 si è proceduto ad una 

seconda liquidazione della somma a disposizione annualità 2018, liquidando n. 2 domande di 

cittadini con invalidità parziale; 

- con determinazione n. 81 AA.GG. n. 298 reg. gen. del 22/03/2019 si è proceduto ad una 

terza liquidazione della somma a disposizione annualità 2018, liquidando n. 1 domanda di 

cittadino con invalidità totale; 

- con determinazione n. 131 del 23/03/2020 AA.GG. si è proceduto ad una quarta liquidazione 

della somma a disposizione annualità 2018 e 2019, liquidando n. 1 domanda di cittadino con 

invalidità totale; 

- con determinazione n. 146 AA.GG. n. 259 reg. gen. del 23/02/2021 si è proceduto ad una 

quinta liquidazione della somma a disposizione annualità 2019/2020, liquidando n. 1 

domanda di cittadino con invalidità totale; 

 

RITENUTO dover procedere alla liquidazione della prima domanda in graduatoria relativa a 

cittadino con invalidità totale: 

- M.C. (domanda prot. 14982/2016) esercente la patria potestà sull’avente diritto; 

spesa indicata in domanda e ammessa a contributo € 20.701,88 – contributo concedibile sulla 

base della spesa indicata in domanda € 5.554,09 – spesa sostenuta documentata € 20.800,00 – 

contributo concedibile nonostante la spesa sostenuta risulti superiore a quella indicata in 

domanda e ammessa a contributo € 5.554,09 

liquidazione acconto contributo pari a € 5.226,78    



  

pag. 3 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state attribuite al dr. 

Francesco Maria Aquili, responsabile del Settore 1^ Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali 

– Culturali - Demografici, le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA        
     

1) La premessa è parte integrante del presente dispositivo; 

2) Assegnare e liquidare, con utilizzo di una quota di contributo regionale per l’eliminazione 

delle barriere architettoniche negli edifici privati di cui alla L. n. 13/1989 –annualità 2020 - la 

somma di € 5.226,78 alla prima domanda in graduatoria relativa a cittadini con invalidità 

totale: M.C. esercente la patria potestà sull’avente diritto; 

3) Far fronte alla spesa di € 5.226,78 con i fondi assegnati al Comune con decreto del 

Dirigente della P.F. Urbanistica, Paesaggio ed Edilizia n. 27/2020 incassati al cap. 2970 

impegno 971/2020; 

4) Dare atto che la differenza di € 327,31 a saldo del contributo spettante sarà liquidata se la 

Regione Marche assegnerà nuovi fondi al Comune. 

 

Il presente atto viene trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai seguenti Uffici:  

1- Servizio Finanziario 

 

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e 

si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa.  

 

03-03-2021  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 
F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 03-03-2021  

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

 Dr. Francesco Maria Aquili 

 

__________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 462 

 



  

pag. 4 

 

Camerino, 04-03-2021  

      Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

    F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 


